[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.03.2021                                                                                                                           № 610
О внесении изменений в постановление Администрации ЯМР от 07.02.2020 № 295 «Об утверждении административного регламента по осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Ярославского муниципального района»
В целях приведения административного регламента в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Администрация района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в административный регламент по осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности на территории Ярославского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации Ярославского муниципального района от 07.02.2020 № 295, следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2.2. исключить.
1.2. Раздел 1.3. изложить в следующей редакции:
«1.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля:
- Конституция Российской Федерации;

- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях;

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
- Федеральный закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей                                     при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее  Федеральный закон № 294-ФЗ);

- Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого  и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. № 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц                       и индивидуальных предпринимателей»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2015 г. № 1268 «Об утверждении Правил подачи и рассмотрения заявления об исключении проверки в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя из ежегодного плана проведения плановых проверок                            и о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. № 489»;

- приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- Закон Ярославской  области от 3 декабря 2007 г. № 100-з
«Об административных правонарушениях»;

- постановление Правительства Ярославской области от 24.12.2012
№ 1508-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов осуществления муниципального контроля»;

- постановление Правительства Ярославской области от 01.07.2010
№ 435-п «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них»;
- решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 22.02.2018 № 9 «О Порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района»;

- постановление Администрации Ярославского муниципального района                         от 30.11.2017  № 4033 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Ярославского муниципального района».
1.3. Подпункт 7 пункта 1.5.3 изложить в следующей редакции:

«7) составлять по результатам проверок акты проверок, при выявлении фактов нарушений обязательных требований при необходимости выдавать предписания;».
1.4. Раздел 1.7. изложить в следующей редакции:

«1.7. Результат осуществления муниципального контроля
1.7.1. Конечным результатом муниципального контроля являются:

- составление акта проверки;
- выдача предписания об устранении нарушений;
- подготовка и направление материалов проверки в органы, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях;

- подготовка и направление документов соответствующие контрольно-надзорные или правоохранительные органы в случае выявления нарушений требований законодательства Российской Федерации, контроль за соблюдением которых не входит в компетенцию Управления.

1.7.2. В случае выявления при осуществлении муниципального контроля нарушений требований законодательства Российской Федерации, контроль за соблюдением которых не входит в компетенцию Управления, в срок не позднее пяти рабочих дней уполномоченное лицо Управления сообщает о выявленных нарушениях в соответствующие контрольно-надзорные или правоохранительные органы (направляет документы, свидетельствующие о нарушениях).».
1.5. Пункт 3.9.7 исключить.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Ярославского

муниципального района                                                                Н.В.Золотников